
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ БАШКАРМА  
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

Об Актанышском звене территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Республики Татарстан 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2004г. 
№480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации Республики Татарстан» и в целях дальнейшего совершенствования 
деятельности районного звена территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в районе, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить: 

 Положение об Актанышском звене территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан 
(приложение 1); 

 Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
(приложение 2); 

 Состав сил и средств районного звена территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан (приложение 3). 

2. Признать утратившими силу постановление руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района: 

 от 16.12.2019г. № ПР - 312 «Об Актанышском звене территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан»; 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Актанышского 
муниципального района и на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Руководитель 
Исполнительного комитета   И.И. Габдулхаев 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.Aktanish@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 1 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16

http://pravo.tatarstan.ru/
mailto:mail.Aktanish@tatar.ru
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Приложение № 1  
Утверждено Постановлением  
руководителя Исполнительного комитета  
Актанышского муниципального района  
от «___» _________ 2020 г. № ________ 

 

Положение 
об Актанышском районном звене территориальной подсистемы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
функционирования районного звена территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - ТП РСЧС). 

2. ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов 
муниципальной власти Актанышского муниципального района Республики Татарстан, 
органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение 
вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и 
осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных 
Федеральным законом от 30.12.2003 N 794-ФЗ «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

3. На каждом уровне ТП РСЧС создаются координационные органы, постоянно 
действующие органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, 
резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения и 
информационного обеспечения. 

4. Координационными органами ТП РСЧС являются: 
‒ на муниципальном уровне, охватывающем территорию муниципального района - 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности органа местного самоуправления; 

‒ на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в 
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах. 

5. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, определение 
их компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осуществляются 
соответственно органами муниципальной власти Актанышского муниципального района, 
органами местного самоуправления и организациями. 

Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности, а также порядок принятия решений 
определяются в положениях о них или в решениях об их образовании. 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан возглавляется руководителем Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района. 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности, органов местного самоуправления и организаций 
возглавляются соответственно руководителями указанных органов, исполнительных 
органов местного самоуправления и организаций или их заместителями. 

6. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 2 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии с их 
компетенцией являются: 

‒ разработка предложений по реализации государственной политики в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 

‒ координация деятельности органов управления и сил ТП РСЧС; 
‒ обеспечение согласованности действий органов муниципальной власти 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан, органов местного 
самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также 
восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального 
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

‒ рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к 
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

‒ рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях. 

Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности решениями органов муниципальной власти Актанышского муниципального 
района, органов местного самоуправления и организаций в соответствии с 
законодательствами Российской Федерации, Республики Татарстан и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления. 

7. Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченный 
на решение вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций является МКУ 
«Управление гражданской защиты Актанышского муниципального района»: 

 структуру, состав и задачи, а также порядок функционирования определяет 
руководитель муниципального образования; 

 на объектовом уровне - структурные подразделения или работники 
организаций, специально уполномоченные решать задачи в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Постоянно действующие органы управления районного звена ТП РСЧС создаются 
и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательствами 
Российской Федерации, Республики Татарстан и иными нормативными правовыми 
актами. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 
районного звена ТП РСЧС определяются соответствующими положениями о них или 
уставами указанных органов управления. 

8. Органами повседневного управления районного звена ТП РСЧС являются: 
‒ единая дежурно-диспетчерская служба Актанышского муниципального района – 

структурное подразделение МКУ «Управление гражданской защиты Актанышского 
муниципального района»; 

‒ дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 
Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с 

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

9. Размещение органов управления районного звена ТП РСЧС в зависимости 
от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управления, 
оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и 
жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к 
использованию. 

10. К силам и средствам районного звена ТП РСЧС относятся специально 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 3 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



подготовленные силы и средства органов муниципальной власти Актанышского 
муниципального района, органов местного самоуправления, организаций и 
общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Состав сил и средств районного звена ТП РСЧС определяется руководителем 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района. 

11. В состав сил и средств каждого уровня ТП РСЧС входят силы и средства 
постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 
чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной 
готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, 
аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с 
учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы 
исполнительной власти Актанышского муниципального района Республики Татарстан, 
органы местного самоуправления, организации и общественные объединения, исходя из 
возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

12. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 
аварийно-спасательных формирований на территории Актанышского муниципального 
района осуществляет в установленном порядке начальник Актанышского 
пожарно-спасательного гарнизона. 

13. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии 
со статьей 13 Федерального закона "Об аварийно-спасательных службах и статусе 
спасателей".  

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и действуют под руководством соответствующих органов управления единой 
системы. 

14. Специально подготовленные силы и средства Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирований и органов, выполняющих задачи в 
области обороны, привлекаются для ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, 
определяемом Президентом Российской Федерации. 

Силы и средства органов внутренних дел Российской Федерации, включая 
территориальные органы, применяются при ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

15. Подготовка работников органов исполнительной власти Актанышского 
муниципального района, органов местного самоуправления и организаций, специально 
уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и включенных в состав органов управления районного звена ТП РСЧС, 
организуется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и 
Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляет Актанышский 
пожарно-спасательный гарнизон. 

16. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их 
ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в 
пределах своих полномочий Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 4 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



бедствий и Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Республике Татарстан, органами государственного надзора и контроля, а 
также федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления и организациями, 
создающими указанные службы и формирования. 

17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются: 
‒ резерв финансовых средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций; 
‒ резервы финансовых и материальных ресурсов за счет органов местного 

самоуправления и организаций; 
‒ резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 
Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и 

материальных ресурсов определяется законодательствами Российской Федерации, 
Республики Татарстан и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления, и организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, использованием 
и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

18. Управление единой системой осуществляется с использованием систем 
связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение 
сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего 
пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и 
сигналов оповещения до органов управления и сил единой системы. 

Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, 
приостановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во время 
чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

19. Информационное обеспечение в ТП РСЧС осуществляется с 
использованием автоматизированной информационно-управляющей системы, 
представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и оповещения, 
автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, 
подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных 
пожарами, в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер - 01, 
112. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется 
органами исполнительной власти Актанышского муниципального района, органами 
местного самоуправления и организациями в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации и Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерством по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан по 
согласованию с органами исполнительной власти Республики Татарстан. 

20. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в рамках районного звена ТП РСЧС осуществляется на основе плана действий 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, планов действий органов местного самоуправления 
и организаций. 

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках ТП 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 5 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



РСЧС осуществляется Актанышским пожарно-спасательным гарнизоном. 

21. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, 
территориях или акваториях органы управления и силы районного звена ТП РСЧС 
функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Решениями руководителя Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района, руководителей организаций, на территории которых могут 
возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к полномочиям, которых отнесена 
ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил ТП 
РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 

‒ режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций; 

‒ режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

22. Решениями руководителя Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района, руководителей организаций о введении для соответствующих 
органов управления и сил районного звена ТП РСЧС режима повышенной готовности или 
режима чрезвычайной ситуации определяются: 

‒ обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

‒ границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или 
границы зоны чрезвычайной ситуации; 

‒ силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

‒ перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или 
организации работ по ее ликвидации; 

‒ должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

Руководители органов исполнительной власти Республики Татарстан, органов 
местного самоуправления и организаций должны информировать население через 
средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной 
территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил 
ТСЧС, а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

23. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на 
соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима 
чрезвычайной ситуации, руководители органов исполнительной власти Актанышского 
муниципального района, исполнительных органов местного самоуправления и 
организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и 
сил районного звена ТП РСЧС. 

24. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами 
районного звена ТП РСЧС, являются: 

‒ в режиме повседневной деятельности: 
‒ изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений 

и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, 
прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических 
последствий; 

‒ сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 

‒ разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

‒ планирование действий органов управления и сил районного звена ТП РСЧС, 
организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 6 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



‒ подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к 
действиям при получении сигналов экстренного оповещения; 

‒ руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

‒ проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора 
и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности; 

‒ осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования; 
‒ проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению 
соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также по 
жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

‒ ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также в выработке мер по устранению 
причин подобных аварий и катастроф; 

‒ в режиме повышенной готовности: 
‒ усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных 

природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению 
чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 
социально-экономических последствий; 

‒ введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 
должностных лиц органов управления и сил районного звена ТП РСЧС на стационарных 
пунктах управления; 

‒ непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам единой 
системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование 
населения о чрезвычайных ситуациях; 

‒ принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 
возникновения, а также по повышению устойчивости и безопасности функционирования 
организаций в чрезвычайных ситуациях; 

‒ уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

‒ приведение при необходимости сил и средств районного звена ТП РСЧС в 
готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных 
групп и организация их выезда в предполагаемые районы действий; 

‒ восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

‒ проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 
‒ в режиме чрезвычайной ситуации: 
‒ непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 
социально-экономических последствий; 

‒ оповещение руководителей органов исполнительной власти Актанышского 
муниципального района, исполнительных органов местного самоуправления и 
организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях; 

‒ проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций; 

‒ организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему 
обеспечению действий сил и средств районного звена ТП РСЧС, поддержанию 
общественного порядка в ходе их проведения, а также по привлечению при 
необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к 
ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

‒ непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации, 

‒ организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 7 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



исполнительной власти Актанышского муниципального района, органов местного 
самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 
последствий; 

‒ проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных 
ситуациях; 

‒ информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и 
масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности 
населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах 
поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том 
числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации 
выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций 
документов. 

25. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона от 
30.05.2001 N 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил 
районного звена ТП РСЧС устанавливается режим повышенной готовности, а при 
введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в 
пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации. 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы районного звена 
ТП РСЧС функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и организаций. 

26. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с 
классификацией чрезвычайных ситуаций, устанавливаемой Правительством Российской 
Федерации. 

27. Управление силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители 
работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, прибывшие в зону чрезвычайных ситуаций первыми, принимают 
полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их 
до прибытия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных 
законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан, планами 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, руководителями 
организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 
органами исполнительной власти Актанышского муниципального района, органами 
местного самоуправления и организациями, на территориях которых возникла 
чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и 
особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются 
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, если иное не предусмотрено законодательствами Российской Федерации и 
Республики Татарстан. 

28. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по следующим 
вопросам: 

 проведение эвакуационных мероприятий; 

 остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации; 

 проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 8 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

 ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации; 

 разбронирования резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций; 

 использование в порядке, установленном законодательствами Российской 
Федерации и Республики Татарстан, средств связи и оповещения, транспортных средств 
и иного имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

 привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных 
работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, с их согласия к 
проведению аварийно-спасательных работ; 

 привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных 
работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению 
аварийно-спасательных работ; 

 принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных 
ситуаций и ходом работ по их ликвидации. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно 
информируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях 
соответствующие органы исполнительной власти, органы местного самоуправления и 
организации. 

29. Финансовое обеспечение функционирования районного звена ТП РСЧС и 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется 
за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) имущества 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Республики Татарстан. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций за счет собственных средств. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования организаций 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Татарстан. 

Выделение средств на финансирование мероприятий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций из резерва финансовых средств на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций главы Актанышского муниципального района 
осуществляется в порядке, установленном главой Актанышского муниципального района. 

30. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и 
непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-спасательных работ, 
возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и иными 
нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, в том числе 
техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 9 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



Приложение № 2  
Утверждено Постановлением  
руководителя Исполнительного комитета  
Актанышского муниципального района  
от «___» _________ 2020 г. № ________ 

Положение 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности Актанышского муниципального района 

1. Общие положения 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Актанышского муниципального района (далее - 
комиссия) создана в соответствии с требованиями Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и Постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 10 ноября 2004 г. N 480. Комиссия является 
координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий 
органов муниципальной власти Актанышского муниципального района, органов местного 
самоуправления, организаций и общественных объединений Актанышского 
муниципального района в целях реализации единой государственной политики в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и обеспечения пожарной безопасности (далее - чрезвычайные ситуации). 

Комиссия является постоянно действующим органом Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района и руководствуется в своей деятельности законами 
Российской Федерации, Республики Татарстан, указами Президента Российской 
Федерации и Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Кабинета Министров Республики Татарстан 
постановлениями Главы и Руководителя Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района и настоящим Положением. 

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района. 

Деятельность комиссии финансируется из бюджета Актанышского муниципального 
района, порядок её материального и технического обеспечения определяется 
Исполнительным комитетом Актанышского муниципального района. 

Для осуществления контроля исполнения принятых решений, выработки 
предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного характера, 
выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций в случае 
их возникновения, реализации мер непосредственно в районе бедствий, комиссия 
формирует рабочие группы, действующие на постоянной или временной основе. 

2. Основные задачи комиссии 

Основными задачами комиссии являются: 

 разработка предложений по реализации единой государственной политики в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности; 

 координация деятельности управления и сил территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Актанышского муниципального 
района единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

 обеспечение согласованности действий органов муниципальной власти 
Актанышского муниципального района, органов местного самоуправления, организаций и 
общественных объединений Актанышского муниципального района при решении 
вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 10 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

  рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 
законом; 

 рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях;  

 проведение проверок соблюдения органами муниципальной власти 
Актанышского муниципального района, органами местного самоуправления, 
организациями и общественными объединениями Актанышского муниципального района 
требований нормативных актов, направленных на предупреждение чрезвычайных 
ситуаций, выполнение правил пожарной безопасности, принятие в пределах 
предоставленных прав и полномочий мер по устранению выявленных нарушений. 

3. Функции комиссии 

Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач осуществляет 
следующие функции: 

 рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и 
вносит в установленном порядке в Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района соответствующие предложения; 

 разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых 
актов Актанышского муниципального района и иных нормативных документов в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 

 рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Актанышского 
муниципального района, организует разработку и реализацию мер, направленных на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности; 

 участвует в разработке республиканских целевых и научно-технических 
программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации; 

 разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

 организует разработку и осуществление мер по проведению согласованной 
научно-технической политики в области развития сил и средств территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

 разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
территориального и местного уровня, восстановлению и строительству жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных 
чрезвычайных ситуаций, а также по участию в проведении операций гуманитарного 
реагирования; 

 организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района, а также рекомендаций 
для органов муниципальной власти Актанышского муниципального района и органов 
местного самоуправления по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

 рассматривает материалы для ежегодного государственного доклада о 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 11 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



состоянии защиты населения и территорий Республики Татарстан от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера для внесения этих материалов в 
установленном порядке в МЧС Республики Татарстан; 

 контролирует исполнение принятых решений органами исполнительной власти, 
органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами Актанышского 
муниципального района независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности. 

4. Права комиссии 

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

 собирать необходимые материалы и осуществлять обмен информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности органов муниципальной власти Актанышского муниципального 
района и органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений в 
порядке, установленном действующим законодательством; 

 заслушивать на своих заседаниях представителей органов муниципальной 
власти Актанышского муниципального района, органов местного самоуправления, 
организаций и общественных объединений; 

 привлекать для участия в своей работе представителей органов муниципальной 
власти Актанышского муниципального района, органов местного самоуправления, 
организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями; 

 создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов 
комиссии, ученых, специалистов органов муниципальной власти Актанышского 
муниципального района и представителей заинтересованных организаций по 
направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих 
групп; 

 ставить вопрос перед органами муниципальной власти, местного 
самоуправления, руководителями организаций и общественных объединений 
Актанышского муниципального района об устранении выявленных нарушений в области 
предупреждения чрезвычайных ситуаций; 

 вносить в установленном порядке в Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района предложения по вопросам, требующим решения Главы или 
районного совета Актанышского муниципального района. 

5. Состав комиссии 

Состав комиссии утверждается постановлением руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района. 

Председателем комиссии является руководитель Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района, который руководит деятельностью комиссии и 
несёт ответственность за выполнение возложенных на неё задач. 

6. Организация работы комиссии 

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, 
принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым её председателем. 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 
квартал. Заседания проводит её председатель или по его поручению один из его 
заместителей. Заседание считается правомочным, если на нём присутствуют не менее 
половины её членов. 

Члены комиссии принимают участие в её заседаниях лично. В отсутствие члена 
комиссии участие в работе комиссии принимает временно исполняющий его обязанности. 
Члены комиссии, не присутствовавшие на заседании, имеют право представить своё 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется органами 
муниципальной власти Актанышского муниципального района, к сфере ведения которых 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 12 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



относятся вопросы, включённые в повестку дня заседания. Материалы должны быть 
представлены в комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим 
является голос председателя комиссии. 

Итоговые материалы заседания комиссии оформляются в виде решений или 
распоряжений, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании, а при необходимости - в виде проектов 
распоряжений или постановлений руководителя Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района, которые вносятся в установленном порядке в 
Исполнительный комитет Актанышского муниципального района. В случаях, не терпящих 
отлагательств, решения могут приниматься единолично председателем комиссии. 

Организационно - техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 
Актанышский пожарно-спасательный гарнизон.  

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 13 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



Приложение № 3  
Утверждено Постановлением  
руководителя Исполнительного комитета  
Актанышского муниципального района  
от «___» _________ 2020 г. № _______ 

 
 

СОСТАВ 
сил и средств постоянной готовности Актанышского звена территориальной подсистемы 

 предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан 

№   
п/п 

Наименование организации Адрес  
(место дислокации) 

Телефон Учредители 
(ведомственная 

принадлежность) 

Кол-во   
личного 

состава, чел./из 
них на 

дежурстве чел. 

Кол-во тех. 
ед./из них на 
дежурстве 

ед. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 103 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по РТ 

(по согласованию) 
 

Служба предупреждения и ликвидации ЧС, 
вызванные пожарами и взрывами. 
Служба предупреждения ЧС, связанных с 
опасными метеорологическими 
явлениями, действиям сил и средств в 
случаях их возникновения. 
Служба мониторинга и прогнозирования 
ЧС. 
Служба предупреждения и тушения 
пожаров. 
Служба поиска и спасания людей во 
внутренних водах. 
Служба информирования населения о ЧС 
через средства массовой информации. 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

пр. Ленина, д. 1 
 

01,  
8(85552) 
3-35-11 

 

Главное 
управление МЧС 

России  по 
Республике 
Татарстан 

38/8 3/2 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 14 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



2. Отдельный пост по охране д. Аняково 
Набережно-челнинского отряда 

противопожарной службы 
Государственного казённого учреждения 
Республики Татарстан «Пожарная охрана 

Республики Татарстан»  
(по согласованию) 

423730, Республика 
Татарстан, 
д. Аняково, 

ул. Нефтяников, 56 

8(85552) 
5-11-67 

 

МЧС  Республики 
Татарстан 

11/2 2/1 

3. Отдельный пост по охране с. Старое 
Байсарово Набережно-челнинского 
отряда противопожарной службы 

Государственного казённого учреждения 
Республики Татарстан «Пожарная охрана 

Республики Татарстан»  
 (по согласованию)  

423745, Республика 
Татарстан, 
с. Старое 

Байсарово,  
ул. Советская, 100 а 

8(85552) 
5-53-90 

 

МЧС  Республики 
Татарстан 

11/2 2/1 

4. Отдельный пост по охране с. Татарские 
Суксы Набережно-челнинского отряда 

противопожарной службы 
Государственного казённого учреждения 
Республики Татарстан «Пожарная охрана 

Республики Татарстан»  
 (по согласованию)  

423736, Республика 
Татарстан, 

с. Татарские Суксы,  
ООО промзона 

«Янаул» 

8(85552) 
5-24-13 

 

МЧС  Республики 
Татарстан 

11/2 2/1 

5. ГКУ «Мензелинское лесничество» 
Актанышское лесничество 

  (по согласованию) 
 

Служба предупреждения и ликвидации ЧС, 
вызванных лесными пожарами. 
Служба защиты лесов от вредителей и 
болезней лесов 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

ул. Лесная, б/н 

8(85552) 
3-09-46 

Министерство 
лесного хозяйства 

Республики 
Татарстан 

4/4 3/3 

6. Отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Актанышскому 

району  
(по согласованию) 

 
Служба охраны общественного порядка 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

ул. Хади Такташ, д. 4 

02,  
8(85552) 
3-04-02 

 

Министерство 
внутренних дел 

Российской 
Федерации 

67/6 22/5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 15 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



7. Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Актанышская 

центральная районная больница» 
 (по согласованию) 

 
Служба предупреждения и ликвидации 
последствий ЧС биолого-социального 
характера  
Служба создания резервов медицинских 
ресурсов. 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

пр. Ленина, д. 1 

03, 
8(85552) 
3-16-57 

Министерство 
здравоохранения 

Республики 
Татарстан 

284/13 2/1 

8. Нижнекамские электрические сети, 
Актанышский РЭС  
(по согласованию) 

 
Служба предупреждения и ликвидации 
последствий ЧС на  объектах 
электроснабжения  

423730, Республика 
Татарстан, 
д. Аняково, 

ул. Нефтяников, б/н 

8(85552) 
3-12-54 

ОАО «Сетевая 
компания» 

65/5 
 

10/2 

9. Актанышская районная эксплуатационная 
газовая служба ЭПУ «Альметьевскгаз» 

ПАО «Газпром трансгаз Казань»  
(по согласованию) 

 
Служба предупреждения и ликвидации 
последствий ЧС на  объектах 
газоснабжения 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

пр. Ленина, д. 1 

04,  
8(85552) 
3-15-50 

 

ПАО «Газпром 
трансгаз Казань» 

62/17 4/1 

10. Актанышский районный узел 
электрической связи 

Набережно-Челнинского зонального узла 
электрической связи ПАО «Таттелеком» 

(по согласованию) 
 
Служба устойчивого функционирования 
системы связи во всех режимах 
функционирования ТП РСЧС 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

пр. Ленина, д. 8 

8(85552) 
3-11-60 

ПАО 
«Таттелеком» 

24/4 
 
 
 
 

6/1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 16 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



11. ООО ПО «Коммунсервис-Актаныш»   
(по согласованию) 

Служба создания, пополнения и учета 
наличия аварийно-технического запаса 
для ликвидации ЧС на объектах ЖКХ. 
Служба подготовки к отопительному 
сезону. 
Служба функционирования 
коммунального хозяйства.  

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

пр. Ленина, д. 58 

8(85552) 
3-30-45 

 51/3 4/1 

12. ДРСУ Актанышский Мензелинского 
филиала АО «Татавтодор» 

(по согласованию) 
 

Служба предотвращения и ликвидации ЧС 
на объектах транспортного комплекса, 
включающего в себя автомобильный 
транспорт и дорожное хозяйство 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

ул. Школьная, д. 31 

8(85552) 
3-28-70,  
3-28-24 

АО «Татавтодор» 
 

75/20 22/8 

13. Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по РТ в г. Набережные 

Челны, Актанышском, Тукаевском, 
Муслюмовском, Мензелинском районах 

(филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Татарстан 

(Татарстан)» в г. Набережные Челны, 
Актанышском районе)  

(по согласованию) 
  

Служба надзора за санитарно-
эпидемиологической обстановкой 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

ул. Татарстан д. 82 

8(85552)  
3-09-62; 

 
 
 
 
 

3-00-26 

Роспотребнадзор 
по РТ 

3/2 
 
 
 
 
 
 

9/5 

1/1 
 
 
 
 
 
 

        1/1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 17 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



14. Государственное бюджетное 
учреждение «Актанышское районное 

государственное ветеринарное 
объединение»   

(по согласованию) 
 
Служба нераспростронения заболеваний в 
результате возникновения особо опасных 
болезней с/х животных и птиц. 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

ул. Дорожная, д. 37 а 

8(85552) 
3-28-91 

Министерство 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Республики 
Татарстан 

42/3 15/1 

15. МУП «Актанышское АТХ»  
(по согласованию) 

 
Служба транспортного обеспечения 
эвакуационных мероприятий при 
возникновении ЧС 

423740, Республика 
Татарстан,  
с. Актаныш,  

ул. Лесная, д. 1 

8(85552) 
3-28-84; 
3-28-86; 
3-28-88 

Исполнительный 
комитет  

Актанышкого 
муниципального 

района 

48/5 30/4 

Всего:  805/101 129/34 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 18 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



 

 

 

 

Татарстан Республикасы гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль 
ярдәмче системасының Актаныш звеносы турында 

 
        «Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча бердәм дәүләт системасы 
турында» Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2003 елның 30 декабрендәге 794 
номерлы карары, Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «Татарстан 
Республикасының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль ярдәмче 
системасы турында» 2004 елның 10 ноябрендәге 480 номерлы карары нигезендә һәм 
районда гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль ярдәмче системасы 
эшчәнлеген алга таба камилләштерү максатларында, КАРАР БИРӘМ: 
 

1. Расларга: 

 Татарстан Республикасы гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
территориаль ярдәмче системасының Актаныш звеносы турында нигезләмәне (1 нче 
кушымта); 

 Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районының гадәттән тыш хәлләр 
һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү комиссиясе турында нигезләмәне (2 нче 
кушымта); 

 Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районының гадәттән тыш 
хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль ярдәмче системасының район звеносы 
көчләре һәм чаралары составын (3 нче кушымта). 

2. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе карарын үз көчен 
югалткан дип танырга: 

 2019 елның 16 декабрендәге ПР-312 номерлы «Татарстан Республикасының 
гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль ярдәмче  системасының 
Актаныш звеносы турында»; 

3. Әлеге карарны Актаныш муниципаль районының рәсми сайтында һәм Татарстан 
Республикасының хокукый мәгълүмати рәсми порталында «Интернет» 
мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә түбәндәге адрес буенча: 
http://pravo.tatarstan.ru бастырып чыгарырга. 

4. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үз өстемдә калдырам. 
 
 
 
 
Башкарма комитет  җитәкчесе      И.И.Габдулхаев

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ БАШКАРМА  
КОМИТЕТЫ  

 

Ленин пр.,17йорт,Актаныш ав.,423740 

 

Тел.(85552)3-44-22,факс(85552)3-44-14,E-mail:mail.Aktanish@tatar.ru,www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 19 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16

mailto:mail.Aktanish@tatar.ru
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

               Актаныш муниципаль районы  
                  Башкарма комитеты җитәкчесе  

       карары белән расланган   
                     «___» _________ 2020 ел № ___  

                                                                                              1 нче кушымта 

 

 
Татарстан Республикасы гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль 

ярдәмче системасының Актаныш район звеносы турында нигезләмә 

1. Әлеге нигезләмә Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районының 
гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль ярдәмче системасының (алга 
таба - РСЧС ТП) район звеносын оештыру һәм эшләтү тәртибен билгели. 

2. РСЧС ТП Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы идарә 
органнарының, җирле үзидарә органнарының һәм оешмаларның халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендәге мәсьәләләрне хәл итү 
вәкаләтләренә керә торган органнарын, көчләрен һәм чараларын берләштерә һәм 
«Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча бердәм дәүләт системасы турында» 
2003 елның 30 декабрендәге 794-ФЗ номерлы Федераль законда каралган бурычларны 
үтәү максатларында үз эшчәнлеген гамәлгә ашыра. 

3. Һәр дәрәҗәдә РСЧС ТП координация органнары, даими эшләүче идарә 
органнары, көндәлек идарә органнары, көч һәм чаралар, финанс һәм матди ресурслар 
резервлары, элемтә, хәбәр итү һәм мәгълүмат белән тәэмин итү системалары 
булдырыла. 

4. РСЧС ТП координация органнары булып торалар: 
‒ муниципаль район территориясен үз эченә алган муниципаль дәрәҗәдә - җирле 

үзидарә органнарының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү комиссиясе; 

‒ Объект дәрәҗәсендә - гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, оешмаларның 
янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү комиссияләре, алар вәкаләтләренә халыкны һәм 
территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау, шул исәптән су объектларында 
кешеләрнең куркынычсызлыгын тәэмин итү мәсьәләләре керә. 

5. Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү комиссияләрен төзү, үзгәртеп кору һәм бетерү, аларның компетенциясен билгеләү, 
җитәкчеләрне һәм персональ составны раслау Актаныш муниципаль районы муниципаль 
хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары һәм оешмалар тарафыннан башкарыла. 

Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 
комиссияләренең компетенциясе, шулай ук карарлар кабул итү тәртибе алар турындагы 
нигезләмәләрдә яисә аларны төзү турындагы карарларда билгеләнә. 

Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча комиссия белән Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе 
җитәкчелек итә. 

Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча комиссияләр, җирле үзидарә органнары һәм оешмалар җитәкчеләре, җирле 
үзидарә башкарма органнары һәм оешма җитәкчеләре яки аларның урынбасарлары 
тарафыннан җитәкчелек итә. 

6. Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү комиссияләренең төп бурычлары булып аларның компетенцияләре нигезендә 
түбәндәгеләр тора: 

‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 20 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



итү өлкәсендә дәүләт сәясәтен тормышка ашыру буенча тәкъдимнәр эшләү; 
‒ РСЧС ТП идарә органнары һәм көчләре эшчәнлеген координацияләү; 
‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү, 

шулай ук торак йортлар, торак-коммуналь хуҗалык, социаль өлкә, җитештерү һәм 
инженерлык инфраструктуралары, гадәттән тыш хәлләр нәтиҗәсендә зыян күргән һәм 
җимерелгән объектларны торгызу һәм төзү өлкәсендәге бурычларны хәл иткәндә 
Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимият органнары, 
җирле үзидарә органнары һәм оешмалар гамәлләренең килештерелгәнлеген тәэмин итү; 

‒ Россия Федерациясе законнарында билгеләнгән тәртиптә гадәттән тыш 
хәлләрне кисәтү һәм бетерү чараларын оештыру һәм үткәрүгә гражданнар оборонасы 
көчләрен һәм чараларын җәлеп итү турындагы мәсьәләләрне карау; 

‒ гадәттән тыш хәлләр турында халыкка хәбәр итүне һәм мәгълүмат бирүне 
оештыру мәсьәләләрен карау. 

Башка бурычлар, Россия Федерациясе, Татарстан Республикасы законнары һәм 
җирле үзидарә органнарының норматив хокукый актлары нигезендә Актаныш муниципаль 
районы муниципаль хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары һәм оешмалар 
карарлары белән гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү һәм янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча тиешле комиссияләргә йөкләнергә мөмкин. 

7. Даими эшләүче идарә органы, гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш 
хәлләр мәсьәләләрен хәл итүгә махсус вәкаләтле орган булып «Актаныш муниципаль 
районы гражданнар оборонасы идарәсе» МКУ тора: 

 структураны, составны һәм бурычларны, шулай ук эшләү тәртибен 
муниципаль берәмлек җитәкчесе билгели; 

 объектлы дәрәҗәдә - халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау өлкәсендәге бурычларны хәл итәргә махсус вәкаләтле оешмаларның 
структур бүлекчәләре яки хезмәткәрләре. 

Россия Федерациясе, Татарстан Республикасы законнары һәм башка норматив 
хокукый актларда билгеләнгән тәртиптә РСЧС ТП территориаль бүлегенең район 
звеносы идарәсе органнары оештырыла һәм үз эшчәнлеген гамәлгә ашыра. 

РСЧС ТП район звеносы идарәсенең даими эшләүче органнары компетенциясе 
һәм вәкаләтләре алар турында яисә күрсәтелгән идарә органнары уставлары белән 
билгеләнә. 

8. РСЧС ТП район звеносының көндәлек идарәсе органнары түбәндәгеләр: 
‒ Актаныш муниципаль районының бердәм дежур-диспетчерлык хезмәте – 

«Актаныш муниципаль районы гражданлык яклау идарәсе» МКУ структур бүлекчәсе; 
‒ оешмаларның (объектларның) дежур-диспетчерлык хезмәтләре. 
Күрсәтелгән органнар Россия Федерациясе һәм Татарстан Республикасы 

законнары нигезендә төзелә һәм үз эшчәнлекләрен гамәлгә ашыра. 

9. РСЧС ТП район звеносының идарә органнарын урнаштыру, шартларга бәйле 
рәвештә, идарәнең техник чаралары, элемтә чаралары, хәбәр итү һәм тереклек тәэмин 
итү чаралары белән җиһазландырылган, файдалануга даими әзерлек хәлендә тора 
торган стационар яисә хәрәкәтчән идарә пунктларында гамәлгә ашырыла. 

10. Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен билгеләнгән һәм бүлеп 
бирелгән (җәлеп ителгән) Актаныш муниципаль районы җирле үзидарә органнарының, 
оешмаларның һәм иҗтимагый берләшмәләрнең район буыны көчләренә һәм чараларына 
махсус әзерлекле көчләре һәм чаралары керә. 

РСЧС ТП район звеносы көчләре һәм чаралары составы Актаныш муниципаль 
районы Башкарма комитеты җитәкчесе тарафыннан билгеләнә. 

11. РСЧС ТП ның һәр дәрәҗәдәге көчләре һәм чаралары составына гадәттән 
тыш хәлләргә оператив җавап бирү һәм аларны бетерү эшләрен башкару өчен 
билгеләнгән даими әзерлек көчләре һәм чаралары керә (алга таба - даими әзерлек көче). 

Авария-коткару хезмәтләре, авария-коткару формированиеләре, башка хезмәтләр 
һәм гадәттән тыш хәл зонасында 3 тәүлектән дә ким булмаган авария-коткару һәм башка 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 21 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



кичектергесез эшләр үткәрүне тәэмин итүне исәпкә алып, махсус техника, җиһазлар, 
корал, материаллар белән тәэмин ителгән формированиеләр даими әзерлекнең нигезен 
тәшкил итә. 

Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча үзләренә йөкләнгән 
бурычлардан чыгып, Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районының 
башкарма хакимият органнары, җирле үзидарә органнары, оешмалар һәм иҗтимагый 
берләшмәләр даими әзерлекнең составын һәм структурасын билгели. 

12. Актаныш муниципаль районы территориясендә авария-коткару хезмәтләре 
һәм авария-коткару формированиеләренең эшчәнлеген координацияләүне билгеләнгән 
тәртиптә Актаныш янгын сүндерү һәм коткару гарнизоны башлыгы башкара. 

13. Авария-коткару хезмәтләрен һәм һәлакәттән коткару формированиеләрен 
гадәттән тыш хәлләрне бетерүгә җәлеп итү «Авария-коткару хезмәтләре һәм 
коткаручылар статусы турында» Федераль законның 13 статьясы нигезендә гамәлгә 
ашырыла.  

Иҗтимагый авария-коткару формированиеләре гадәттән тыш хәлләрне бетерү 
буенча Россия Федерациясе законнары нигезендә катнашырга мөмкин һәм бердәм 
система идарәсенең тиешле органнары җитәкчелегендә эш итә (абзац Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2005 елның 27 маендагы 335 номерлы карары 
редакциясендә). 

14. Россия Федерациясе Кораллы көчләренең, башка гаскәрләрнең, хәрби 
формированиеләрнең һәм оборона өлкәсендәге бурычларны үтәүче органнарның махсус 
әзерләнгән көчләре һәм чаралары гадәттән тыш хәлләрне бетерү өчен Россия 
Федерациясе Президенты билгеләгән тәртиптә җәлеп ителә. 

Россия Федерациясе эчке эшләр органнарының көчләре һәм чаралары, 
территориаль органнарны да кертеп, гадәттән тыш хәлләрне бетергәндә, Россия 
Федерациясе һәм Татарстан Республикасы законнары һәм башка норматив хокукый 
актлары нигезендә кулланыла. 

15. Актаныш муниципаль районы башкарма хакимият органнары, җирле үзидарә 
органнары һәм гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча махсус вәкаләтле, 
район звеносы составына кертелгән һәм РСЧС ТП спорт звеносының район звеносы 
идарә органнары составына кертелгән оешмалар хезмәткәрләрен әзерләү, Россия 
Федерациясе Хөкүмәте һәм Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты билгеләгән 
тәртиптә оештырыла. 

Актаныш янгын-коткару гарнизоны халыкны гадәттән тыш хәлләрдән саклау 
өлкәсендә әзерләү буенча методик җитәкчелек, координация һәм контроль алып бара. 

16. Авария-коткару хезмәтләренең һәм аврия - коткару формированиеләренең 
гадәттән тыш хәлләргә җавап бирергә һәм аларны бетерү эшләрен башкарырга әзерлеге 
аттестация барышында, шулай ук Россия Федерациясе гражданнар оборонасы эшләре, 
гадәттән тыш хәлләр һәм табигый бәла-казалар нәтиҗәләрен бетерү министрлыгы һәм 
Россия Федерациясе гражданнар оборонасы эшләре, Гадәттән тыш хәлләр һәм табигый 
бәла-казалар нәтиҗәләрен бетерү министрлыгының Татарстан Республикасы буенча 
Баш идарәсе, дәүләт күзәтчелеге һәм контроле органнары, шулай ук федераль башкарма 
хакимият органнары, Татарстан Республикасы башкарма хакимияте органнары, җирле 
үзидарә органнары һәм оешмалар тарафыннан үз вәкаләтләре чикләрендә башкарыла 
торган тикшерүләр барышында тикшерелә. 

17. Гадәттән тыш хәлләрне бетерү өчен булдырыла һәм кулланыла: 
‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен финанс чаралары резервы; 
‒ җирле үзидарә органнары һәм оешмалар хисабына финанс һәм матди ресурслар 

резервлары; 
‒ табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрне бетерү өчен матди 

ресурслар резервы. 
Финанс һәм матди ресурслар резервларын булдыру, алардан файдалану һәм 

тулыландыру тәртибе Россия Федерациясе, Татарстан Республикасы законнары һәм 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 22 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



җирле үзидарә органнарының норматив хокукый актлары белән һәм оешмалар 
тарафыннан билгеләнә. 

Гадәттән тыш хәлләрне бетерү өчен матди ресурслар резервларының 
номенклатурасы һәм күләме, шулай ук аларны булдыру, саклау, куллану һәм 
тулыландыруны контрольдә тоту аларны булдыручы орган тарафыннан билгеләнә. 

18. Бердәм система белән идарә итү көчләрнең, элемтә һәм хәбәр итү 
чараларының, тапшырулар челтәрләренең, гомуми кулланылыштагы элемтә 
каналларының һәм ведомство элемтә челтәрләренең оештыру-техник берләшмәсе 
булган элемтә һәм хәбәр итү системаларын кулланып гамәлгә ашырыла. 

Элемтәнең теләсә нинди челтәрләреннән һәм элемтә чараларыннан өстенлекле 
файдалану, гадәттән тыш хәлләр вакытында бу челтәрләрдән һәм элемтә чараларыннан 
файдалануны туктатып тору яки чикләү Россия Федерациясе Хөкүмәте билгеләгән 
тәртиптә гамәлгә ашырыла. 

19. РСЧС ТП да мәгълүмати тәэмин итү автоматлаштырылган 
мәгълүмати-идарә итү системасын кулланып гамәлгә ашырыла, ул мәгълүмат алмашуны, 
мәгълүматны әзерләү, җыю, саклау, эшкәртү, анализлау һәм тапшыруны тәэмин итә 
торган техник системалар, элемтә һәм хәбәр итү чаралары, автоматлаштыру һәм 
мәгълүмати ресурслар җыелмасын тәшкил итә. 

Гадәттән тыш хәлләр турында, шул исәптән янгыннар аркасында килеп чыккан 
хәбәрләрне кабул итү өчен торак пунктларның телефон челтәрләрендә бердәм номер 
билгеләнә - 01,112. 

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү өлкәсендә мәгълүмат җыю һәм алмашу Россия 
Федерациясе Хөкүмәте һәм Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты билгеләгән 
тәртиптә Актаныш муниципаль районы башкарма хакимияте органнары, җирле үзидарә 
органнары һәм оешмалар тарафыннан гамәлгә ашырыла. 

Әлеге мәгълүматны тапшыру сроклары һәм рәвешләре Россия Федерациясе 
гражданнар оборонасы, Гадәттән тыш хәлләр һәм табигый бәла-казалар нәтиҗәләрен 
бетерү эшләре министрлыгы, Татарстан Республикасы Гражданнар оборонасы һәм 
Гадәттән тыш хәлләр министрлыгы тарафыннан Татарстан Республикасы башкарма 
хакимияте органнары белән килештереп билгеләнә. 

20. Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча чаралар үткәрү Татарстан 
Республикасы Актаныш муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм 
бетерү буенча эш планы, җирле үзидарә органнарының һәм оешмаларның эш-гамәлләр 
планнары нигезендә башкарыла. 

РСЧС ТП кысаларында гамәлләрне планлаштыру буенча оештыру-методик 
җитәкчелек Актаныш янгын сүндерү-коткару гарнизоны белән гамәлгә ашырыла. 

21. Объектларда, территорияләрдә яки акваторияләрдә гадәттән тыш хәлләр 
килеп чыгу куркынычы булмаганда, идарә итү органнары һәм район звеносы көчләре 
көндәлек эшчәнлек режимында эшли. 

Гадәттән тыш хәлләр килеп чыгарга яисә килеп чыгарга мөмкин булган оешма 
җитәкчеләре, Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе карарлары 
белән яисә гадәттән тыш хәлләрне бетерү вәкаләтләренә ярашлы идарә органнары һәм 
РСЧС ТП көчләре өчен түбәндәге эш режимнарының берсе билгеләнергә мөмкин: 

‒ гадәттән тыш хәлләр килеп чыгу куркынычы булганда - югары әзерлек режимы; 
‒  гадәттән тыш хәлләр килеп чыкканда һәм бетергәндә - гадәттән тыш хәл 

режимы. 

22. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе, оешма 
җитәкчеләре карарлары белән тиешле идарә итү органнары һәм район звеносы көчләре 
өчен РСЧС ТП югары әзерлек режимы һәм гадәттән тыш хәл режимы билгеләнә: 

‒ югары әзерлек режимын яисә гадәттән тыш хәл режимын кертүгә нигез булып 
торган шартлар; 

‒ гадәттән тыш хәл килеп чыгарга мөмкин булган территория чикләре яки гадәттән 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 23 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



тыш хәл зонасы чикләре; 
‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча чаралар үткәрүгә җәлеп 

ителгән көчләр һәм чаралар; 
‒ халыкны гадәттән тыш хәлдән яклауны тәэмин итү яки аны бетерү эшләрен 

оештыру буенча чаралар исемлеге; 
‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү буенча чараларны гамәлгә ашыру өчен җаваплы 

вазыйфаи затлар яки гадәттән тыш хәлләрне бетерү буенча җитәкче. 
Татарстан Республикасы башкарма хакимияте органнары, җирле үзидарә 

органнары һәм оешма җитәкчеләре халыкка массакүләм мәгълүмат чаралары аша һәм 
билгеле бер территориядә идарә органнары һәм ТСЧС көчләре эшчәнлегенең тиешле 
режимнарын кертү турында, шулай ук халыкның иминлеген тәэмин итү чаралары турында 
хәбәр итәргә тиеш. 

23. Тиешле территорияләрдә югары әзерлек яки гадәттән тыш хәл режимы 
режимы кертелүгә нигез булган хәлләрне бетергәндә, Актаныш муниципаль районы 
башкарма хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары һәм оешма җитәкчеләре 
РСЧС ТПның район звеносы идарә һәм көчләре органнарының билгеләнгән режимнарын 
гамәлдән чыгара. 

24. РСЧС ТП район звеносы һәм идарә органнары тарафыннан үткәрелә торган 
төп чаралар булып тора: 

‒ көндәлек эшчәнлек режимында: 
‒ әйләнә-тирәлекнең торышын өйрәнү, гадәттән тыш хәлләр килеп чыгуга китерә 

торган куркыныч табигать күренешләре һәм техноген процесслар мониторингы, гадәттән 
тыш хәлләрне фаразлау, шулай ук аларның социаль-икътисади нәтиҗәләрен бәяләү; 

‒ халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү өлкәсендә билгеләнгән тәртиптә мәгълүмат җыю, эшкәртү 
һәм алмашу; 

‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча 
максатчан һәм фәнни-техник программалар эшләү һәм тормышка ашыру; 

‒ РСЧС ТП территориаль бүлегенең район звеносының идарә органнары һәм 
көчләре эшчәнлеген планлаштыру, аларның эшчәнлеген әзерләү һәм тәэмин итүне 
оештыру; 

‒ гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә халыкны, шул исәптән экстрен хәбәр 
итү сигналларын алганда гамәлләргә әзерләү; 

‒ гадәттән тыш хәлләрне бетерү өчен матди ресурслар булдыру, урнаштыру, 
саклау һәм резервларны тулыландыру белән җитәкчелек итү; 

‒ үз вәкаләтләре чикләрендә халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
экспертизасы, күзәтчелеге һәм контроле үткәрү; 

‒ үз вәкаләтләре кысаларында кирәкле иминият төрләрен гамәлгә ашыру; 
‒ халыкны, матди һәм мәдәни кыйммәтләрне имин районнарга эвакуацияләү, 

аларны урнаштыру һәм даими яшәү яки саклау урыннарына кире кайтару, шулай ук 
гадәттән тыш хәлләрдә халыкның тормыш-көнкүрешен тәэмин итү буенча чаралар 
үткәрү; 

‒ гадәттән тыш хәлләр турында статистик хисап алып бару, аварияләр һәм 
һәлакәтләр сәбәпләрен тикшерүдә катнашу, шулай ук мондый аварияләрнең һәм 
һәлакәтләрнең сәбәпләрен бетерү буенча чаралар эшләү; 

‒ югары әзерлек режимында: 
‒ әйләнә-тирәлекнең торышын тикшереп торуны көчәйтү, гадәттән тыш хәлләр 

килеп чыгуга китерә торган куркыныч табигать күренешләре һәм техноген процесслар 
мониторингы, гадәттән тыш хәлләрне фаразлау, шулай ук аларның социаль-икътисадый 
нәтиҗәләрен бәяләү; 

‒ идарәнең стационар пунктларына РСЧС ТП район звеносы һәм идарә органнары 
җитәкчеләре һәм вазыйфаи затларының тәүлек буе кизү торуы кирәк булганда кертү; 

‒ алдан фаразланган гадәттән тыш хәлләр турында мәгълүматларның бердәм 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 24 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



системасы белән идарә итү органнарына һәм көчләренә өзлексез җыю, эшкәртү һәм 
тапшыру, гадәттән тыш хәлләр турында халыкка мәгълүмат бирү; 

‒ гадәттән тыш хәлләр барлыкка килүне һәм үсешен кисәтү, зыян һәм югалтулар 
күләмен киметү, шулай ук гадәттән тыш хәлләрдә оешмалар эшчәнлегенең 
тотрыклылыгын һәм иминлеген арттыру буенча оператив чаралар күрү; 

‒ гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча гамәлләр (үзара хезмәттәшлек) 
планнарын һәм башка документларны аныклау; 

‒ кирәк булганда РСЧС ТП район звеносының көчләрен һәм чараларын гадәттән 
тыш хәлләргә җавап бирергә әзер булуга китерү, оператив төркемнәр формалаштыру 
һәм аларны күздә тотылган районнарга чыгуны оештыру; 

‒ гадәттән тыш хәлләрне бетерү өчен төзелгән матди ресурсларның резервларын 
кирәк булганда тулыландыру; 

‒ кирәк булганда эвакуация чаралары үткәрү; 
‒ гадәттән тыш хәл режимында: 
‒ әйләнә-тирә мохит торышына өзлексез контроль, барлыкка килгән гадәттән тыш 

хәлләрне мониторинглау һәм фаразлау, шулай ук аларның социаль-икътисади 
нәтиҗәләрен бәяләү; 

‒ Актаныш муниципаль районы башкарма хакимияте органнары җитәкчеләренә, 
җирле үзидарә органнары һәм оешмаларның башкарма органнарына, шулай ук халыкка 
килеп чыккан гадәттән тыш хәлләр турында хәбәр итү; 

‒ халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән саклау буенча чаралар 
үткәрү; 

‒ гадәттән тыш хәлләрне бетерү һәм РСЧС ТП район звеносы көчләре һәм 
чаралары гамәлләрен һәрьяклап тәэмин итү, аларны үткәрү барышында җәмәгать 
тәртибен саклау, шулай ук билгеләнгән тәртиптә җәмәгать оешмаларын һәм халыкны 
гадәттән тыш хәлләрне бетерүгә җәлеп итү эшләрен оештыру; 

‒ өзлексез җыю, анализ һәм гадәттән тыш хәл зонасындагы хәлләр турында һәм 
аны бетерү эшләрен үткәрү барышында мәгълүмат алмашу, 

‒ Гадәттән тыш хәлләрне һәм аларның нәтиҗәләрен бетерү мәсьәләләре буенча 
Актаныш муниципаль районы башкарма хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары 
һәм оешмаларның өзлексез хезмәттәшлеген оештыру һәм тоту; 

‒ гадәттән тыш хәлләрдә халыкның тормыш-көнкүрешен тәэмин итү буенча 
чаралар үткәрү; 

‒ гадәттән тыш хәлләр, аларның параметрлары һәм зарарлаучы факторлар, 
халыкның һәм территорияләрнең иминлеген тәэмин итү буенча күрелә торган чаралар, 
саклану алымнары һәм ысуллары, гамәлләр тәртибе, гадәттән тыш хәл зонасында 
үз-үзеңне тоту кагыйдәләре, халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 
яклау һәм зыян күрүчеләрне социаль яклау өлкәсендә гражданнарның хокуклары, шул 
исәптән Россия Федерациясе законнарында каралган түләүләрне алу хокукы, гадәттән 
тыш хәлләр нәтиҗәсендә югалган документларны торгызу тәртибе турында халыкка 
мәгълүмат бирү. 

25. «Гадәттән тыш хәл турында» 30.05.2001 ел, № 3-ФЗ Федераль законның 3 
статьясындагы «а» пунктында каралган хәлләр буенча гадәттән тыш хәл режимын 
керткәндә, идарә органнары һәм район звеносы өчен РСЧС ТП югары әзерлек режимы 
билгеләнә, ә күрсәтелгән статьяның «б» пунктында каралган шартлар буенча гадәттән 
тыш хәл режимы кертелгәндә - гадәттән тыш хәл режимы. 

Гадәттән тыш хәл режимында район звеносының идарә һәм көч органнары дәүләт 
хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары һәм оешмалар эшчәнлегенең махсус 
хокукый режимын исәпкә алып эшли. 

26. Гадәттән тыш хәлләрне бетерү Россия Федерациясе Хөкүмәте тарафыннан 
билгеләнә торган гадәттән тыш хәлләрне классификацияләү нигезендә гамәлгә 
ашырыла. 

27. Гадәттән тыш хәлләрне ликвидацияләүгә җәлеп ителгән көчләр һәм чаралар 
белән идарә итү һәм аларның үзара хезмәттәшлеген оештыру эшләрен гадәттән тыш 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 25 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



хәлләрне бетерү эшләре җитәкчеләре башкара. 
Гадәттән тыш хәлләр зонасына беренче булып килгән авария-коткару хезмәтләре 

һәм авария-коткару формированиеләре җитәкчеләре гадәттән тыш хәлләрне бетерү 
буенча эш җитәкчеләренең вәкаләтләрен кабул итәләр һәм аларны Россия Федерациясе 
һәм Татарстан Республикасы законнары белән билгеләнгән гадәттән тыш хәлләрне 
бетерү эшләре җитәкчеләре килгәнче, гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
планнары яки дәүләт хакимияте органнары, җирле үзидарә органнары тарафыннан 
билгеләнгән, гадәттән тыш хәлләрне бетерү вәкаләтләренә кертелгән оешма 
җитәкчеләре килгәнче башкаралар. 

Гадәттән тыш хәлләрне бетерү эшләре җитәкчеләре, Актаныш муниципаль 
районының башкарма хакимият органнары, җирле үзидарә органнары һәм 
территорияләрендә гадәттән тыш хәл килеп чыккан оешмалар белән килешү буенча, 
гадәттән тыш хәл зонасы чикләрен, аны бетерү буенча гамәлләр тәртибен һәм 
үзенчәлекләрен билгели, шулай ук авария-коткару һәм башка кичектергесез эшләрне 
үткәрү буенча карарлар кабул итә. 

Гадәттән тыш хәлләрне бетерү эшләре җитәкчеләренең карарлары, әгәр Россия 
Федерациясе һәм Татарстан Республикасы законнарында башкасы каралмаган булса, 
гадәттән тыш хәл зонасында булган барлык гражданнар һәм оешмалар өчен мәҗбүри 
булып тора. 

28. Һәрхәлдә, кирәк булган очракта, гадәттән тыш хәлләрне бетерү эшләре 
җитәкчеләре түбәндәге мәсьәләләр буенча мөстәкыйль карарлар кабул итәргә хокуклы: 

 эвакуация чараларын үткәрү; 

 гадәттән тыш хәл зонасында булган оешмаларның эшчәнлеген туктату; 

 гадәттән тыш хәл зонасында булган объектларда һәм оешма территорияләрендә 
авария-коткару эшләрен үткәрү; 

 гадәттән тыш хәл зонасына кешеләр керүне чикләү; 

 гадәттән тыш хәлләр зоналарында булган оешмаларның гадәттән тыш хәлләрне 
бетерү өчен матди ресурслар резервларын төшереп калдыру; 

 Россия Федерациясе һәм Татарстан Республикасы законнарында, элемтә һәм 
хәбәр итү чараларыннан, транспорт чараларыннан һәм гадәттән тыш хәл зонасындагы 
оешмаларның башка мөлкәтеннән файдалану; 

 ирекле нигездә халыкны кичектергесез эшләр башкаруга, шулай ук коткаручы 
булмаган аерым гражданнарны, аларның ризалыгы белән авария-коткару эшләрен 
үткәрүгә җәлеп итү; 

 халыкны кичектергесез эшләр башкаруга, шулай ук коткаручылар булмаган 
аерым гражданнарны авария-коткару эшләренә ирекле рәвештә җәлеп итү; 

 гадәттән тыш хәлләр үсешенә һәм аларны бетерү эшләренең барышына бәйле 
башка кирәкле чаралар күрү. 

Гадәттән тыш хәлләрне бетерү эшләре җитәкчеләре, кирәк булган очракта, тиешле 
башкарма хакимият органнары, җирле үзидарә органнары һәм оешмалар турында 
кичекмәстән хәбәр итәләр. 

29. Россия Федерациясе законнары һәм Татарстан Республикасы законнары 
нигезендә тиешле бюджетлар һәм милек хуҗалары (кулланучылар) акчасы хисабына 
РСЧС ТП район звеносы эшчәнлеген һәм гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
чараларын финанс белән тәэмин итү гамәлгә ашырыла. 

Барлык милек рәвешләрендәге оешмалар гадәттән тыш хәлләрне бетерүдә үз 
акчалары исәбеннән катнаша. 

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм оешмаларның 
тотрыклы эшләвен тәэмин итү буенча максатчан программаларны финанслау Россия 
Федерациясе законнары һәм Татарстан Республикасы законнары нигезендә гамәлгә 
ашырыла. 

Актаныш муниципаль районы Башлыгының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм 
бетерү өчен финанс чаралары резервыннан гадәттән тыш хәлләрне бетерү чараларын 
финанслауга акча бүлеп бирү, Актаныш муниципаль районы Башлыгы билгеләгән 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 26 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



тәртиптә тормышка ашырыла. 

30. Янгыннарны профилактикалау һәм аларны турыдан-туры сүндерү, шулай ук 
янгын саклауга йөкләнгән авария-коткару эшләрен оештыру һәм башкару тәртибе янгын 
куркынычсызлыгы өлкәсендәге закон һәм башка норматив хокукый актлар, шул исәптән 
техник регламентлар белән билгеләнә. 

Урманнарда янгыннарны сүндерү Россия Федерациясе законнары нигезендә 
башкарыла. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 27 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



 

Актаныш муниципаль районы  
Башкарма комитеты җитәкчесе  
карары белән расланган  
«___» _________ 2020 ел № ___ 
 2 нче кушымта 

  
Актаныш муниципаль районының янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү һәм 

гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү комиссиясе турында нигезләмә 

1. Гомуми нигезләмәләр 

Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү комиссиясе (алга таба - комиссия) Россия Федерациясе Хөкүмәтенең «Гадәттән тыш 
хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча бердәм дәүләт системасы турында» 2003 елның 30 
декабрендәге 794 номерлы карары һәм Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинетының 2004 елның 10 ноябрендәге 480 номерлы карары таләпләре нигезендә 
төзелде. Комиссия, табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрне кисәтү 
һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү өлкәсендә бердәм дәүләт сәясәтен 
тормышка ашыру максатларында (алга таба - гадәттән тыш хәлләр) Актаныш муниципаль 
районы муниципаль хакимият органнары, җирле үзидарә органнары, оешмалар һәм 
иҗтимагый берләшмәләр гамәлләренең ярашлылыгын тәэмин итү өчен төзелгән 
координация органы булып тора. 

Комиссия Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының даими эшләүче 
органы булып тора һәм үз эшчәнлегендә Россия Федерациясе, Татарстан Республикасы 
законнары, Россия Федерациясе Президенты һәм Татарстан Республикасы Президенты 
указлары, Россия Федерациясе Хөкүмәте, Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинеты карарлары һәм күрсәтмәләре, Актаныш муниципаль районы Башкарма 
комитеты җитәкчесе һәм әлеге нигезләмә карарлары һәм күрсәтмәләре белән 
җитәкчелек итә. 

Комиссия үз эшчәнлеген Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты 
җитәкчелегендә башкара. 

Комиссия эшчәнлеге Актаныш муниципаль районы бюджетыннан финанслана, аны 
матди һәм техник тәэмин итү тәртибе Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты 
тарафыннан билгеләнә. 

Кабул ителгән карарларның үтәлешен тикшереп тору, техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрне булдырмау буенча тәкъдимнәр эшләү һәм чаралар күрү, табигый 
характердагы гадәттән тыш хәлләр нәтиҗәләрен йомшарту, алар барлыкка килгән 
очракта гадәттән тыш хәлләрне локальләштерү һәм бетерү буенча тәкъдимнәр эшләү, 
чаралар күрелгән очракта турыдан-туры һәлакәтләр районында гамәлгә ашыру өчен 
комиссия даими яисә вакытлыча нигездә эшләүче эшче төркемнәр төзи. 

2. Комиссиянең төп бурычлары 

Комиссиянең төп бурычлары булып тора: 

 гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгы өлкәсендә 
бердәм дәүләт сәясәтен тормышка ашыру буенча тәкъдимнәр эшләү; 

 Актаныш муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
буенча бердәм дәүләт системасының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча 
территориаль ярдәмче системасы идарәсе һәм көчләре эшчәнлеген яраштыру; 

 гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү, 
шулай ук торак йортларны, торак-коммуналь хуҗалык объектларын, социаль өлкәне, 
җитештерү һәм инженерлык инфраструктурасын торгызу һәм төзү мәсьәләләрен хәл 
иткәндә Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимияте органнары, җирле үзидарә 
органнары, Актаныш муниципаль районы оешмалары һәм иҗтимагый берләшмәләре 
гамәлләренең килешенгән булуын тәэмин итү; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 28 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



 Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимият органнары, Актаныш 
муниципаль районы җирле үзидарә органнары, оешмалары һәм иҗтимагый 
берләшмәләре тарафыннан гадәттән тыш хәлләрне кисәтү, янгын куркынычсызлыгы 
кагыйдәләрен үтәүгә юнәлдерелгән норматив актлар таләпләрен үтәүне тикшерү, 
ачыкланган бозуларны бетерү буенча бирелгән хокуклар һәм вәкаләтләр чикләрендә 
чаралар күрү. 

3. Комиссия функцияләре 

Комиссия үзенә йөкләнгән бурычларны үтәү максаты белән түбәндәге 
функцияләрне башкара: 

 үз компетенциясе кысаларында гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү, шулай ук торак йортлар, торак-коммуналь хуҗалык, 
социаль өлкә, җитештерү һәм инженерлык инфраструктуралары, гадәттән тыш хәлләр 
нәтиҗәсендә зыян күргән һәм җимерелгән объектларны торгызу һәм төзү өлкәсендәге 
мәсьәләләрне карый һәм билгеләнгән тәртиптә Актаныш муниципаль районы Башкарма 
комитетына тиешле тәкъдимнәр кертә; 

 Актаныш муниципаль районының норматив хокукый актларын һәм гадәттән тыш 
хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү өлкәсендә башка 
норматив документларны камилләштерү буенча тәкъдимнәр эшли; 

 Актаныш муниципаль районы территориясендә гадәттән тыш хәлләр 
фаразларын карый, гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерүгә, янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итүгә юнәлдерелгән чаралар эшләүне һәм тормышка 
ашыруны оештыра; 

 гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү, янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 
өлкәсендә республика максатчан һәм фәнни-техник программаларын эшләүдә катнаша 
һәм аларны тормышка ашыру буенча тәкъдимнәр әзерли; 

 гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча бердәм дәүләт системасының 
территориаль ярдәмче системасы эшчәнлеген үстерү һәм тәэмин итү буенча тәкъдимнәр 
әзерли; 

 гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча бердәм дәүләт системасының 
территориаль ярдәмче системасы көчләрен һәм чараларын үстерү өлкәсендә 
килешенгән фәнни-техник сәясәт үткәрү буенча чаралар эшләүне һәм тормышка 
ашыруны оештыра; 

 территориаль һәм җирле дәрәҗәдәге гадәттән тыш хәлләрне бетерү, торак 
йортларны, торак-коммуналь хуҗалык, социаль өлкә объектларын, җитештерү һәм 
инженерлык инфраструктурасын торгызу һәм төзү, күрсәтелгән гадәттән тыш хәлләр 
нәтиҗәсендә зыян күргән һәм җимерелгән, шулай ук гуманитар йогынты ясау 
операцияләрен үткәрүдә катнашу буенча тәкъдимнәр эшли; 

 Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты өчен тәкъдимнәр һәм аналитик 
материаллар, шулай ук Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимияте органнары 
һәм җирле үзидарә органнары өчен халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү мәсьәләләре буенча 
тәкъдимнәр әзерләү эшен оештыра; 

 Татарстан Республикасы халкын һәм территорияләрен табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклауның торышы турындагы еллык дәүләт 
доклады өчен әлеге материалларны билгеләнгән тәртиптә Татарстан Республикасы 
гадәттән тыш хәлләр министрлыгында кертү өчен материалларны карый; 

 башкарма хакимият органнары, җирле үзидарә органнары, оешмалар, иҗтимагый 
берләшмәләр, крестьян (фермер) хуҗалыклары, Актаныш муниципаль районының башка 
юридик затлары тарафыннан кабул ителгән карарларның, оештыру-хокукый 
рәвешләренә һәм милек рәвешләренә бәйсез рәвештә, үтәлешен контрольдә тота. 

4. Комиссиянең хокуклары 

Комиссия үз компетенциясе чикләрендә түбәндәгеләргә хокуклы: 

 халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм Актаныш 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 29 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



муниципаль районы муниципаль хакимияте органнарының һәм җирле үзидарә 
органнарының, оешмаларның һәм иҗтимагый берләшмәләрнең янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү өлкәсендә гамәлдәге законнарда билгеләнгән тәртиптә 
кирәкле материаллар җыярга һәм мәгълүмат алмашырга; 

 үз утырышларында Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимият 
органнары, җирле үзидарә органнары, оешмалар һәм иҗтимагый берләшмәләр 
вәкилләрен тыңларга; 

 үз эшендә катнашу өчен Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимият 
органнары, җирле үзидарә органнары, оешмалар һәм иҗтимагый берләшмәләр 
вәкилләрен, аларның җитәкчеләре белән килешенеп, җәлеп итәргә; 

 комиссия әгъзалары, Актаныш муниципаль районы муниципаль хакимияте 
органнары галимнәре, белгечләре һәм кызыксынган оешмалар вәкилләре арасыннан 
эшче төркемнәр төзү, әлеге төркемнәрнең вәкаләтләрен һәм эш тәртибен билгеләү; 

 муниципаль хакимият органнары, җирле үзидарә органнары, Актаныш 
муниципаль районы оешмалары һәм иҗтимагый берләшмәләре җитәкчеләре алдында 
гадәттән тыш хәлләрне кисәтү өлкәсендә ачыкланган бозуларны бетерү турында мәсьәлә 
кую; 

 Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетына район Башлыгының яисә 
район советының карарын таләп итүче мәсьәләләр буенча тәкъдимнәр кертергә. 

5. Комиссия составы 

Комиссия составы Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе 
карары белән раслана. 

Комиссия рәисе - Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе, ул 
комиссия эшчәнлегенә җитәкчелек итә һәм үзенә йөкләнгән бурычларны үтәү өчен 
җаваплы. 

6. Комиссия эшен оештыру 

Комиссия үз эшчәнлеген комиссия утырышында кабул ителә һәм аның рәисе 
тарафыннан раслана торган еллык план нигезендә башкара. 

Комиссия утырышлары кирәк булган саен, әмма кварталга кимендә бер тапкыр 
үткәрелә. Утырышларны аның рәисе яисә аның кушуы буенча урынбасарларының берсе 
үткәрә. Утырыш, әгәр анда аның әгъзаларының яртысыннан да ким булмаган өлеше 
катнашса, хокуклы санала. 

Комиссия әгъзалары аның утырышларында шәхсән катнаша. Комиссия әгъзасы 
булмаганда комиссия эшендә аның вазыйфаларын вакытлыча башкаручы катнаша. 
Утырышта катнашмаган комиссия әгъзалары каралучы мәсьәләләр буенча язма рәвештә 
үз фикерләрен тәкъдим итәргә хокуклы. 

Комиссия утырышына материалларны әзерләү Актаныш муниципаль районы 
муниципаль хакимият органнары тарафыннан башкарыла, аларны алып бару өлкәсенә 
утырышның көн тәртибенә кертелгән мәсьәләләр керә. Материаллар комиссиягә утырыш 
үткәрелгән көнгә кадәр 10 көннән дә соңга калмыйча тапшырылырга тиеш. 

Карар комиссияләр утырышта катнашучыларның гади күпчелек тавышы белән 
комиссия әгъзалары тарафыннан кабул ителә. Тавышлар тигез булган очракта, комиссия 
рәисенең тавышы хәлиткеч булып тора. 

Комиссия утырышының йомгаклау материаллары карарлар яки күрсәтмәләр 
рәвешендә рәсмиләштерелә, алар комиссия рәисе яки аның утырышта рәислек итүче 
урынбасары тарафыннан имзалана, ә кирәк булса - Актаныш муниципаль районы 
Башкарма комитеты җитәкчесе карарлары һәм боерыклары проектлары рәвешендә 
эшләнә, алар билгеләнгән тәртиптә Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетына 
кертелә. Кичектерүгә түзмәгән очракларда карарлар комиссия рәисе тарафыннан үзе 
кабул ителә ала. 

Комиссия эшчәнлеген оештыру - техник яктан тәэмин итүне Актаныш янгын сүндерү 
һәм коткару гарнизоны башкара. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 30 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



 
Актаныш муниципаль районы  
Башкарма комитеты җитәкчесе  
карары белән расланган    
«___» _________ 2020 ел №__  
3 нче кушымта 

 
Татарстан Республикасының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль системасының  

Актаныш звеносы көч һәм даими әзерлек чаралары составы 
 

№ 
т/б 

 

Оешманың исеме  (урнашу урыны) 
адресы  

 

Телефоны  (ведомство 
карамагындагы) 

гамәлгә куючылар 

Шәхси состав 
саны, 

кеше/шулардан 
дежур 

торучы,кеше 
 

Тех.берәм. 
саны/шулар 
дан  дежур 

торучы, бер. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Россия Гадәттән тыш хәлләр 
министрлыгының ТР буенча Баш идарәсе 

ГПС ФПС ПСО15 ПСЧ 103  
(килешү буенча) 

 
Янгыннар һәм шартлаулар аркасында 
килеп чыккан гадәттән тыш хәлләрне 
кисәтү һәм бетерү хезмәте. 
Куркыныч метеорологик күренешләргә, 
алар килеп туган очракларда көч һәм 
чараларның гамәлләренә бәйле гадәттән 
тыш хәлләрне кисәтү хезмәте. 
Гадәттән тыш хәлләрне күзәтү һәм 
фаразлау хезмәте. 
Янгыннарны кисәтү һәм сүндерү хезмәте. 
Эчке суларда кешеләрне эзләү һәм 
коткару хезмәте. 
Массакүләм мәгълүмат чаралары аша 
гадәттән тыш хәлләр турында халыкка 
мәгълүмат бирү хезмәте. 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Ленин пр., 1 

 

01,  
8(85552) 
3-35-11 

 

Татарстан 
Республикасы 
буенча Россия 

ГТХМ Баш 
идарәсе 

38/8 3/2 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 31 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



2. «Татарстан Республикасы янгын 
сагы»Татарстан Республикасы Дәүләт 
казна учреждениесенең Яр Чаллы янгынга 
каршы отрядының Әнәк авылын саклау 
буенча аерым посты (килешү буенча) 

423730, Татарстан 
Республикасы, 
Әнәк авылы, 

Нефтьчеләр ур., 56 

8(85552) 
5-11-67 

 

Татарстан 
Республикасы 

ГТХМ 

11/2 2/1 

3. «Татарстан Республикасы янгын сагы» 
Татарстан Республикасы Дәүләт казна 
учреждениесенең Яр Чаллы янгынга 
каршы хезмәт отрядының Иске Байсар 
авылын саклау буенча аерым посты 
(килешү буенча)  

423745, Татарстан 
Республикасы, 

Иске Байсар авылы,  
Совет ур., 100 а 

8(85552) 
5-53-90 

 

Татарстан 
Республикасы 

ГТХМ 

11/2 2/1 

4. «Татарстан Республикасы янгын сагы» 
Татарстан Республикасы Дәүләт казна 
учреждениесенең Яр Чаллы янгынга 
каршы отрядының Татар Суыксу авылын 
саклау буенча аерым посты  
(килешү буенча)  

423736, Татарстан 
Республикасы, 
Татар Суыксуы 

авылы,  
«Янаул» сәнәгать 

зонасы ҖЧҖ 

8(85552) 
5-24-13 

 

Татарстан 
Республикасы 

ГТХМ 

11/2 2/1 

5. «Минзәлә урманчылыгы» ДКУ Актаныш 
урманчылыгы (килешү буенча) 
Урман янгыннары аркасында килеп чыккан 
гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
хезмәте. 
Урманнарны корткычлардан һәм 
авырулардан яклау хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Урман ур., б/н 

8(85552) 
3-09-46 

Татарстан 
Республикасы 

Урман хуҗалыгы 
министрлыгы 

4/4 3/3 

6. Россия Федерациясе Эчке эшләр 
министрлыгының Актаныш районы буенча 
бүлеге (килешү буенча) 
Җәмәгать тәртибен саклау хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Һади Такташ ур., 4 

02,  
8(85552) 
3-04-02 

 

Россия 
Федерациясе  
Эчке эшләр 

министрлыгы 

67/6 22/5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 32 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



7. «Актаныш район үзәк  хастаханәсе» 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе (килешү буенча) 
Биологик-социаль характердагы гадәттән 
тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү хезмәте  
медицина ресурслары резервларын 
булдыру хезмәте. 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Ленин пр., 1 

03, 
8(85552) 
3-16-57 

Татарстан 
Республикасы 
Сәламәтлек 

саклау 
министрлыгы 

284/13 2/1 

8. Түбән Кама электр челтәрләре, Актаныш 
РЭСы (килешү буенча) 
Электр белән тәэмин итү объектларында 
гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
хезмәте  

423730, Татарстан 
Республикасы, 
Әнәк авылы, 

Ш.Шәймиев ур., 83 

8(85552) 
5-12-54 

«Сетевая 
компания» ААҖ 

65/5 
 

10/2 

9. «Газпром трансгаз Казан» ГАҖ 
«Әлмәтгаз» эксплуатация-җитештерү 
идарәсе Актаныш район газ хезмәте  
(килешү буенча) 
Газ белән тәэмин итү объектларында 
гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Ленин пр., 1 

04,  
8(85552) 
3-15-50 

 

«Газпром трансгаз 
Казан» ГАҖ 

62/17 4/1 

10. «Таттелеком» ГАҖ Яр Чаллы зонасы 
электр элемтәсе узелының Актаныш район 
электр элемтәсе узелы (килешү буенча) 
РСЧС ТП эшчәнлегенең барлык 
режимнарында элемтә системасының 
тотрыклы эшләве хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Ленин пр., 8 

8(85552) 
3-11-60 

«Таттелеком» 
ГАҖ 

24/4 
 
 
 
 

6/1 

11. «Коммунсервис-Актаныш» ҖЧҖ ҖБ   
(килешү буенча) 
ТКХ объектларында гадәттән тыш 
хәлләрне бетерү өчен авария-техник запас 
булдыру, тулыландыру һәм исәпкә алу 
хезмәте. 
Ягулык сезонына әзерлек хезмәте. 
Коммуналь хуҗалык эшчәнлеге хезмәте  

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Ленин пр., 58 

8(85552) 
3-30-45 

 51/3 4/1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 33 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



12. «Татавтодор» АҖ Минзәлә филиалы 
Актаныш ДРСУ(килешү буенча) 
Автомобиль транспортын һәм юл 
хуҗалыгын үз эченә алган транспорт 
комплексы объектларында гадәттән тыш 
хәлләрне кисәтү һәм бетерү хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Мәктәп ур., 31 

8(85552) 
3-28-70,  
3-28-24 

«Татавтодор» АҖ 
 

75/20 22/8 

13. Роспотребнадзорның ТР буенча 
идарәсенең Чаллы шәһәре, Актаныш, 
Тукай, Мөслим, Минзәлә районнары 
территориаль бүлеге 
 
(«Татарстан Республикасында (Татарстан) 
гигиена һәм эпидемиология үзәге» 
ФБССОның Чаллы шәһәрендәге, Актаныш 
районындагы филиалы) (килешү буенча) 
 
Санитария эпидемиология шартларын 
күзәтү хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Татарстан ур., 82 

8(85552)  
3-09-62; 

 
 
 

3-00-26 

ТР буенча 
Роспотребнадзор 

3/2 
 
 

 
 
           9/5 

 

1/1 
 
 
 
 

        1/1 

14. «Актаныш район дәүләт ветеринария 
берләшмәсе» дәүләт бюджет 
учреждениесе  (килешү буенча) 
Хайваннар һәм кошлардан аеруча 
куркыныч авырулар килеп чыгу 
нәтиҗәсендә авыруларның таралмавын 
ачыклау хезмәте. 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Юл ур., 37 а 

8(85552) 
3-28-91 

Татарстан 
Республикасы 

Авыл хуҗалыгы 
һәм азык-төлек 
министрлыгы 

42/3 15/1 

15. «Актаныш АТХ» МУП (килешү буенча) 
Гадәттән тыш хәл килеп чыкканда 
эвакуация чараларын транспорт белән 
тәэмин итү хезмәте 

423740, Татарстан 
Республикасы, 

Актаныш авылы,  
Урман ур., 1 

8(85552) 
3-28-84; 
3-28-86; 
3-28-88 

Актаныш 
муниципаль 

районы Башкарма 
комитеты 

48/5 30/4 

Барысы:  805/101 129/34 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 34 из 35. Страница создана: 18.11.2020 08:16



Лист согласования к документу № ПР-228 от 18.11.2020 
Инициатор согласования: Салимов Д.З. Начальник юридического отдела 
Согласование инициировано: 18.11.2020 08:16 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Габдулхаев И.И.  
Подписано 

18.11.2020 - 08:29  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-228 от 18.11.2020. Исполнитель: Салимов Д.З.
Страница 35 из 35. Страница создана: 18.11.2020 13:04


